

**Identificação da Proposta: 2026-021-HDN-G2**

São Luís – MA, 10 de março de 2026

À

**PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO**

**CNPJ: 05.483.912/0001-85**

Av. Prof. Carlos Cunha 3545, São Luís - MA

Ref.: **Pregão Eletrônico N° 90003/2026 – GRUPO 02**

Prezados Senhores,

Estamos submetendo à apreciação de V.S<sup>a</sup>, a nossa proposta para a execução dos serviços objetos da Pregão Eletrônico N° 90003/2026 – GRUPO 02.

**1. Objeto:**

Registro de preços para a contratação de empresa especializada para fornecimento, incluindo instalação e configuração junto ao sistema de controle de acesso modernizado, composto por equipamentos de tecnologia avançada, incluindo leitores faciais, câmeras LPR (Leitura de Placas de Veículos), cancelas automáticas, fechaduras eletromagnéticas, sensores antiesmagamento, botões de requisição de saída, botoeiras de emergência e outros componentes.

**2. Proponente:****Dados da Empresa:**

Razão Social: **HDN Engenharia e Tecnologia**

CNPJ: **33.506.065/0001-62**

Sede: Rua 26, N° 25, COHAJAP – São Luís – MA

Telefone: (98) 9 8403-5555

Contato: Hugo Daniel C. S. Nogueira

E-mail: [hugo.nogueira@hdnengenharia.com.br](mailto:hugo.nogueira@hdnengenharia.com.br)

**Dados do Representante Legal:**

Nome: **Hugo Daniel Castro Silva Nogueira**

CPF: **029.882.993-23**

Telefone: (98) 9 8403-5555

E-mail: [hugo.nogueira@hdnengenharia.com.br](mailto:hugo.nogueira@hdnengenharia.com.br)

**Dados Bancários**

Banco: 341 - Banco Itaú

Agência: 1331

Conta: 99702-1

## 2.1. Valor Total do Investimento

Propomos o valor total de **R\$ 449.044,10 (Quatrocentos e Quarenta e Nove Mil, Quarenta e Quatro Reais e Dez Centavos)** referente ao objeto do Pregão Eletrônico Nº 90003/2026 – GRUPO 02, de acordo com a planilha orçamentária, e observando que:

- a) Declaramos que nos preços abaixo propostos estão inclusos todos os custos diretos e indiretos, inclusive de embalagens, transportes ou fretes, e ainda os resultantes da incidência de quaisquer tributos, contribuições ou obrigações decorrentes da legislação trabalhista, fiscal e previdenciária a que estiver sujeito.
- b) Declaramos que esta proposta compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de entrega das propostas.
- c) Declaramos que estão inclusas todas as despesas que resultem no custo das aquisições, tais como impostos, taxas, transportes, materiais utilizados, seguros, encargos fiscais e todos os ônus diretos e quaisquer outras despesas, que incidirem na aquisição e/ou prestação de serviços.
- d) Cumpriremos com todas as exigências contidas no edital, termo de referência e estudo técnico preliminar.

## 2.2. Planilha de Preços

| Item     | Descrição                                                                                                                                    | Und | Quant | Valor Unit   | Total                 |
|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------|--------------|-----------------------|
| <b>1</b> | <b>LOTE 2: REGIÃO IMPERATRIZ</b>                                                                                                             |     |       |              | <b>R\$ 449.044,10</b> |
| 1.1      | IDENTIFICADOR BIOMÉTRICO DIGITAL (LEITOR FACIAL) - Fornecimento e instalação. <b>Modelo: DS-K1T673DX - Hikvision</b>                         | un  | 10    | R\$ 1.860,00 | R\$ 18.600,00         |
| 1.2      | GRAVADOR DE CARTÕES - Fornecimento e Instalação. <b>Modelo: DS-K1F100-D8E - Hikvision</b>                                                    | un  | 2     | R\$ 504,00   | R\$ 1.008,00          |
| 1.3      | FECHADURA POR ELETROÍMA - FECHADURA ELETROMAGNÉTICA SIMPLES. Fornecimento e instalação. <b>Modelo: DS-K4H258S + DS-K4H258-LZ - Hikvision</b> | un  | 20    | R\$ 620,00   | R\$ 12.400,00         |
| 1.4      | CONTROLADORA DE ACESSO PARA, NO MÍNIMO, 4 PORTAS - Fornecimento e instalação. <b>Modelo: DS-K2604-G - Hikvision</b>                          | un  | 13    | R\$ 5.000,00 | R\$ 65.000,00         |
| 1.5      | ACIONADOR ELETROMAGNETICO (BOTÃO DE REQUISIÇÃO DE SAÍDA) - Fornecimento e instalação. <b>Modelo: DS-K7P04 - Hikvision</b>                    | un  | 30    | R\$ 257,00   | R\$ 7.710,00          |

|      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          |    |      |              |               |
|------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|--------------|---------------|
| 1.6  | SENSOR ELETRÔNICO (SENSOR DE PORTA). Fornecimento e instalação. <b>Modelo: DS-PD1-MC-MS - Hikvision</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | un | 30   | R\$ 71,62    | R\$ 2.148,60  |
| 1.7  | PORTEIRO ELETRONICO (VIDEO PORTEIRO) - Fornecimento e instalação. <b>Modelo: DS-TMT1A0 2M Video-intercom Dark- grey - Hikvision</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                      | un | 8    | R\$ 3.400,00 | R\$ 27.200,00 |
| 1.8  | LEITORA DE CARTÃO DE PROXIMIDADE (LEITOR DE PROXIMIDADE) - Fornecimento e instalação. <b>Modelo: DS-K1104M - Hikvision</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                               | un | 30   | R\$ 800,00   | R\$ 24.000,00 |
| 1.9  | LEITORA DE CARTÃO DE PROXIMIDADE (LEITOR DE PROXIMIDADE COM SENHA). Fornecimento e instalação. <b>Modelo: DS-K1104MK - Hikvision</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                     | un | 5    | R\$ 1.175,00 | R\$ 5.875,00  |
| 1.10 | BOTÃO DE COMANDO (BOTOEIRA DE EMERGENCIA) - Fornecimento e instalação. <b>Modelo: DS-K7PEB/Green Hikvision</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | un | 30   | R\$ 305,00   | R\$ 9.150,00  |
| 1.11 | CANCELA AUTOMATICA - Fornecimento e Instalação. <b>Modelo: Barrier PPA Jet Flex BLDC - PPA</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | un | 5    | R\$ 8.532,00 | R\$ 42.660,00 |
| 1.12 | SENSOR ELETRONICO (SENSOR ANTI-ESMAGAMENTO) (PAR). Fornecimento e instalação. <b>Modelo: DS-TMG035 - Hikvision</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | un | 5    | R\$ 798,50   | R\$ 3.992,50  |
| 1.13 | LICENCIAMENTO ( LICENÇA ADICIONAL - PORTA ADICIONAL HIKCENTRAL). Fornecimento e instalação. <b>Modelo: Hikvision-P-ACS-1Door - Hikvision</b>                                                                                                                                                                                                                                                                             | un | 25   | R\$ 450,00   | R\$ 11.250,00 |
| 1.14 | CARTAO DE IDENTIFICAÇÃO (CARTÃO DE ACESSO) - Fornecimento e instalação. <b>Modelo: IC S50 - Hikvision</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | un | 5000 | R\$ 9,50     | R\$ 47.500,00 |
| 1.15 | CAMERA DE VIDEO (CAMERA DE SEGURANÇA LPR - TIPO 1). Fornecimento e instalação. <b>Modelo: IDS-2CD7A26G0/P- IZHSY - Hikvision</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                         | un | 3    | R\$ 8.300,00 | R\$ 24.900,00 |
| 1.16 | SUPORTE (COLUNA DE APOIO PARA OS LEITORES FACIAIS). Fornecimento e instalação. <b>Modelo: Linha Totem Premium Cod. 5135-P + Protetor Leitor Facial F-3 Cod. F-3</b><br>( <a href="https://www.protectm.com.br/totem-premium">https://www.protectm.com.br/totem-premium</a> ;<br><a href="https://www.protectm.com.br/proterores-leitores-facial">https://www.protectm.com.br/proterores-leitores-facial</a> ) - ProtectM | un | 8    | R\$ 2.300,00 | R\$ 18.400,00 |
| 1.17 | PONTOS DE ACESSO (PONTOS DE INFRAESTRUTURA). Fornecimento e instalação. <b>TIGRE, CONDUSCAMP</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | un | 50   | R\$ 860,00   | R\$ 43.000,00 |
| 1.18 | PONTOS DE ACESSO (PONTOS LÓGICOS) - Fornecimento e Instalação. <b>TIGRE, SIEMON</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | un | 50   | R\$ 890,00   | R\$ 44.500,00 |
| 1.19 | TOMADA (PONTOS ELÉTRICOS ESTABILIZADOS) - Fornecimento e Instalação. <b>TIGRE, SIL CABOS, FAME, STECK</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | un | 50   | R\$ 795,00   | R\$ 39.750,00 |

### 3. Prazo de Validade da Proposta

O prazo de validade desta Proposta é de 120 (cento e vinte) dias a contar da data da sua apresentação.

### 4. Garantia

A garantia dos bens, equipamentos e serviços será de 12 (doze) meses, a contar do recebimento definitivo dos equipamentos, sem nenhum custo adicional ao Ministério Público do Maranhão.

Todos os custos e insumos para acionamento da garantia serão de responsabilidade desta proponente, sem ônus ou custo adicional para o Ministério Público do Maranhão.

### 5. Prazo de Execução

Para o fornecimento e instalação dos materiais constantes nos lotes I, II e III, prazo para entrega será de até 45 (dias), após emissão de ordem de serviço pela Coordenadoria de Assuntos Estratégicos e Inteligência.

| ETAPA                                          | DESCRIÇÃO                                                              | PRAZO                                       |
|------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------|
| <b>1ª Etapa: Fornecimento dos Equipamentos</b> | Entrega dos equipamentos na respectiva unidade do MPMA                 | Até 45 dias após a assinatura do contrato   |
| <b>2ª Etapa: Instalação e Configuração</b>     | Montagem física, fixação e configuração inicial dos equipamentos       | Até 60 dias após a entrega dos equipamentos |
| <b>3ª Etapa: Testes Operacionais</b>           | Realização de testes para validar o funcionamento integrado do sistema | Até 15 dias após a instalação               |
| <b>4ª Etapa: Treinamento dos Servidores</b>    | Capacitação dos responsáveis pela operação do sistema                  | Até 10 dias após os testes operacionais     |
| <b>5ª Etapa: Aceitação Definitiva</b>          | Avaliação final e aceitação do sistema pelo MPMA                       | Até 5 dias após o treinamento               |

São Luís, 10 de março de 2026

Atenciosamente,

**Hugo Daniel Castro Silva Nogueira**  
Representante Legal  
HDN Engenharia e Tecnologia.  
Contato: (098) 9 8403-5555